

2000 SKATĪTĀJU sveic jauno Latvijas meistarību riteņbraukšanā OJĀRU SILIŅU

„Pasludina Latvijas meistarības riteņbraukšanā par atklāšanu, reizē ar šiem mūsu sporta vadītāja Rub. Pļūmes vārdiem angstu pār Mārša laukumu uzviējis Latvijas sarkanbalt-sarkanais karogs. Tūlīt sākas sacensības, kuras, šķiet, mūsu riteņbraukšanas sporta dzīvē ietīs kā neizvairāms vēsturisks notikums. Liepu zaļumā tērptais, mājgais Mārša laukums vēl nekad nebija pieredzējis tik daudz lauku kā vakar. Vairāk kā 2000 skatītāju bija ieradusies, lai noraidītos, kas klūs Latvijas 1943. gada riteņbraucēju meistarības klasiskajā 1 km sprinta distancē. Sacensību kuplajā pulcā neiztrūka neviena no latviešu ātrākajiem cikliem. Blakus rīdziniekiem enerģiski par meistarību laurim cīnījās arī vienādas provincietis Ventspils Spāra pārstāvis Bērkalns, 1 km braucienā startēja pavissam

11 SACENSĪNU, izraisot interesantā sacensības jau priekšbraucēnos. Vērtīgāko panākumu pirmajos duos gūva eksmeistars Vilsons (Daugavpils), pārspējot daļēji priekš pārpilno Mārša lauku nosējis Pēteris Džarčāns, kas vēl nesējis Rīgas meistarības spēma uzstāvējamo 3. vietu. Jau priekšbraucēni it kā pavēstīja, ka turpmākā sprāgs cīņu risinājumā kā galvenie konkurenti izvirz-

šies meistarība tūlīt aizstāvētājs Rainis Klaviņš un viņa lielais konkurents Ojārs Silīns. Viņi abi priekšbraucēnos realizēja teicamākos laikus tieši visvairākajos finiša pēdējos 200 metros. Klaviņš tos veica 13,4 sekundēs, kamēr Silīna varējumu konstatēja 13,5 sek. Starpbraucēni izkristalizēja 8 spēcīgākos pretiniekus. Kā pirmajiem no sacensības vadzēja izstājās abiem šosejas braucēnu speciālistiem Albertam Džarčānam ar Lassu un ventspilietim Bērkalnam. Ceturtdaļfinālā milzu pārsteigumu kaidināja pats jaunākais no A klases braucējiem

JANIS CVEIGELIS (MARSS), kas gados gan ir viens no mūsu visvairāk piedrīvojušiem izlases cikliem. Duēl ar jauno talantu Ozoliņu (Senču Silis) daudzi saskatīja Cveigeli kā uzvarētāju. Mērķa tiešni gan pavēstīja Ozoliņa pārākumu, taču viņa viena no otra šķira lielā mērogā starpība, un nemaz nav jābrīnās ja mērķa tiešni šķēršļus atdarbā piemēroti klūda, kas gan ļoti sapīga likās Cveigelim, šim ideālajam enerģiskam un uzņēmīgam leģionāram. Bez bezgala grūti Ozoliņa panākuma ceturtdaļfinālā vēl Klaviņš pārspēja Dimzu (Daugavpils), eksmeistars Imermanis (ASK) lieliski barucienā P. Džarčānu, un Ojārs Silīns savu klubu

biēdi un skolotāju Vilsonu. Interesanti, ka ceturtdaļfinālā visi uzvarētāji beidzamos 200 metrus absolvēja vienādā 13,5 sek. laikā. Klaviņš, Silīns, Imermanis un Ozoliņš sastādīja pēdējo ceturinieku, kas cīnījās **PUSFINĀLĀ,** lai noskaidrotu lielā fināla braucēna pretiniekus. Klaviņš — Ozoliņš bija pirma pusfināla sacensību. Ar savu izturīgo un garo beiga spurtu, kas Klaviņam šogad jau deva Rīgas meistarību godu ieguvumu, viņš šoreiz tūlīt pēc pusceļa pārsteidza Ozoliņu. Neapstaubama izveidojās Klaviņa uzvara, kaut arī viņš pēdējos 200 metrus nobrauca tikai apmēram 14 sekundēs. Ozoliņa gaita visumā šoreiz tālu nebija tik sprāga un elastīga kā esam to parādījuši redzēt. Viņš atstāja mazliet pārtūpētu un sagurušu iespējām. Otrais pusfināls: Ojārs Silīns — Arvīds Imermanis. Ja visu sezonu Imermanis tieši ātruma ziņā atradās patālu no savu spēcīgo slavas dienu snieguma, tad šoreiz to visu vajadzēja atgāzēt. Skatītāji tūkstos atkal iepazīnās ar Imermani, mūžīgi nopietno uzvaras kandidātu. Ojārs Silīns ļautība un pašas laimes māmulas dotais talants gan triumfēja, taču šī vērtīgā uzvara nāca tikai pēc ārkārtīgi sīva duēļa, kur Silīns pēdējos 200 metrus veica 13,5 sekundēs. Nu svarīgais

jaunajums bija skaidrs: tāpat kā pirms gada arī šoreiz Latvijas meistarību vajadzēja noskaidrot **RAIŅA KLAVIŅA UN OJĀRA SILIŅA** divcīņā. Pirmais fināla braucēna, kas pievērsa visu uzmanību līdz pēdējai pakāpei, gluži melnā šērba īpašnieks Klaviņš ar spēju izrāvēnu priekšpēdējā aplī jau nodrošināja izdevīgāku pozīciju. Likās, pat, ka Silīnu nāksies skatīt zaudētāja lomā, taču beidzamā lokā un taisnē viņš paveica gandrīz neiespējamu. Daugavpils sarkanbaltā tērpā nesējis pirmais šķērsoja mērķa līniju, un skatītāji tūlīt ziņoja, ka pirmais fināla braucēns uzvarējis Silīns (beidzami 200 m — 13,5 sek.). Otrajā sacensībā Silīns brauca jau uzņēmīgāk. Viņš neatlāja Klaviņam nodemonstrēt parasto izrāvēnu tūlīt pēc pusceļa veikšanas. Istā cīņa sekoja tikai pēdējā aplī. Tā gan bija sīva, bet deva pelnītu panākumu Silīnam, kas beidzamos 200 metrus nobrauca savā vakardienas visnārbākā 13,4 sek. laikā. Tikai 20 gadus vecais **OJĀRS SILIŅS (DAUGAVIĒS)** jau 2. reizi tādā klūva Latvijas meistarība. Bez kuplā ozolapu vainaga Silīna, kad viņš veica uzvarētāja godu rinki, sveica

ari jūsmīgi vairāk kā 2000 skatītāju sumnājumā. Pats pirmais jaunajam meistarim sirsniņi roku spieda un laimes vēlēja viņa visnopietnākais pretinieks bijušais Latvijas šogada Rīgas meistars Klaviņš. Sacensība 3. vietās dēļ vēlējis apiecināja Imermana augstvērtīgo sniegumu. Viņš isti iespējami pārsteidza gados gandrīz divtūkstoš Helmutu Ozoliņu, tie kam pēdējos 200 metrus Imermanis absolvēja 13,4 sekundēs, tā atkārtot vakardienas visnārbākā Klaviņa un Silīna rezultātus. 1. Ojārs Silīns (Daugavpils); 2. Rainis Klaviņš (Marss) un 3. Arvīds Imermanis (ASK), tā galu galā sadalījās galvenā vietās mūsu riteņbraukšanas sezonas ievērojamākās sarīkojumā, Latvijas 1943. gada sprinta meistarības izcīnā. Otra sacensība, kas ietilpa meistarības programā bija 4 km grupu brauciens, kur līdzīgādās **MEISTARĪBĀS MĀRŠA** hegemoniju mūžināja apstiprināt vienīgi Daugavpils ceturinieks (O. Silīns, Vilsons, Dimza un Bērkalns). Arī šoreiz tomēr atkārtotās parastā aina: Mārša ciktālu izlases vienbaldinība it šķī salauza pretiniekā pretestību. Tēps izveidojās tik strauji, ka to nesēja isturēt pat viens no Daugavpils stingrākajiem balstiem Vilsons. (Beigas 2. lapā.)

10 jauni Latvijas rekordus peldēšanā

Viriešu kraula sacensībās tiecās mīlētājs Daugavpils pārstāvis pārākums. Sevišķi sīvas un sprāgs cīņas savā starpā izcīnīja abi labākie Daugavpils kraulāji Kazāks un Šins. Kamēr pirmais nepārspēja palika izšķirīgās distancēs, Šins savu pārākumu apliecināja garākajos peldējumos. Nepavisam šoreiz neviens izcīnījis ASK peldētājam Miezītim, kas palika āruš godalgoto skaitā. 100 m kraula peldējumā uzvarēja Kazāks, veicot distanci 1:05,5 minūtēs. Šis rezultāts ir tikai 0,3 sek. sliktāks par Lebelim (US) kopš 1938. gada videro Latvijas rekordus 1:05,2 min. Kazāks jau vairākkārt atrādījis pavissam jaunu rekordus, kamēr pārsējis Lebeli varējumu viņam, neskatoties uz visām oļēm, tomēr vēl nav izdevies. Kazāks tomēr ir nepārspējami mūsu ātrākais peldētājs. Viņa forma atzīstama par labu, tā kā ir pīnīga pamata jau vistuvākā nākotnē sīdīt jaunu rekordus. 2. vietu aiz Kazāka iņēma viņa sīvais sacēnis Šins ar 1:07,7 min. rezultātu. Trešā vietā ierindojās Pīle (Jelgavas SB) — 1:10,9 min.; 4. Lazdiņš (Daugavpils) — 1:12,5 min.; 5. Miezītis (ASK) — 1:12,5 min.; 6. Dābols (ASK) — 1:13,8 min. Provincas meistaritulu izcīnīja Gaillīms (Jelgavas SB), kas distancē beidza 1:14,8 min. laikā, atstājot tālākās vietās Kaķi — 1:24,5 min.; Zemvaldi (abi Valmieras SB) — 1:27,9 min. un Ūdri (Dauskas TS) — 1:46,5. Pīzīmējams, ka provincas meistaritulu izcīnīšanā nevarēja piedalīties Jelgavnieks Pīle, kas reizi ir bijis Latvijas meistarība godā. Pēc noteikumiem provincas meistarībā drīkst startēt tikai tādi peldētāji, kas nekad vēl nav bijuši Latvijas meistarība. Tā arī iznāca, ka provincas meistarība lauri piekrita Gaillītim. Otru meistaritulu Kazāks izcīnīja 200 m kraula peldējumā. Nestartējot Šinam, Kazāks ar 2:41,2 min. rezultātu savā pārliecinoši uzvaru. Viņš pat 1939. gada veiktā rekordā bija 2:34,9 min. Šoreiz tā palika nospērdraudīta. 2. vietu piekrita Pīlem (Jelgavas SB) — 2:53,6 min.; 3. Lazdiņš (Daugavpils) — 2:57,6 min.; 4. Gaillīms (Jelgavas SB) — 2:57,6 min.; 5. Krasovskis (Jelgavas SB) — 3:04,4 min.; 6. Braslūš (Daugavpils) — 3:05,6 min. Tāpat kā 100 metrus, arī 200 m distancē provincas meistarība gods piekrita Gaillītim

Vakar un aizvakar Balastdambja peldētāvā risinājās šīs sezonas ievērojamākais peldēšanas sarīkojums — Latvijas meistarības spēks, kas bija modinājušas lielu interesi. Kupla izrādījās nevien skatītāju, bet arī dalībnieku skaits. Meistarības spēks bija pieteikti pāri par 80 dalībnieku, no tiem 25 nāca no provincas. Līdztekus Latvijas meistarības izcīņai notika arī provincas meistarības spēks, kurās sacentās Līvānu, Valmieras, Jelgavas, Baukasas, Smiltēnes, Skrīveru un Daugavpils peldētāji. Saņemumu ziņā sarīkojums atzīstams par sevišķi izdevušos. Neskatoties uz ziemas baseina trūkumu un šogada neapmierinošajām treniņa iespējām, mūsu peldētāji ir ļoti labā formā. Abās sacīkšu dienās peldētāji uzstādīja pavissam 10 jaunu Latvijas rekordus! Šis fakts nodod vislabāko liecību par mūsu peldētāju pašreizējām spējām. Taisni apbrīnošanas cienīgā formā ir krūšu stila speciālists Tālvāldis Ozolcelms (US), kas strauji tuvojas Eiropas klases rezultātiem. Jau tagad viņš sevi pierādījis par latvju visu laiku pašu teicamāko peldētāju, kuram pretiniekus mūsu zemē nav. Ozolcelms laboja 2 Latvijas rekordus. Tatjana Pļūme (US), uzstādot 3 jaunu rekordus, sevi atceļoja par panākumiem bagātāko peldētāju, reizē ierakstot rekordus sarakstā savu vārdu visās kraula distancēs. Vēl divus rekordus laboja Aleksandra Tomase-Briede (ASK) un Lilija Bunkša - Pētersone (ASK), bet

(JSB); 2. Krasovskis (JSB); 3. Sproģis (Skrīveru SB) — 3:27,0 min.; 4. Zemvaldis (Valmieras SB) — 3:47,3 min. Sprāga cīņa risinājās 400 m kraula peldējumā. Visu laiku vada Kazāks. Jau likās, ka viņš būs arī uzvarētājs, kad pēdējos 20 metrus garām aizstājās izturīgākais Šins, kas tādā kārtā gūva revanšu par zaudējumu Rīgas meistarībā. Šins uzrādītais laiks — 5:56,7 min. Ir tomēr stipri vājš par Z. Ramloam (ASK) piederoto rekordus (5:47,0). Kazāks cēls pavadīja 5:57,0 min.; 3. Dreimanis — 6:39,4 min.; 4. Krasovskis (JSB) — 6:39,4 min.; 5. Sproģis (Skrīveru SB) — 8:13,0 min. Sproģis distancē sāka pārkāt ātrā tempā, nevērtis patērēja spēkus un beidza peldējumu tikai ar lielu spēlēt. Valmierietis Zemvaldis udeva distancē nebeidzās. Provincas meistaritulu ieguva Krasovskis, bet Sproģim piekrita otrā vietā. 800 m kraula peldējumā Šins izcīnīja vairāk kā pārliecinošu uzvaru, atstājot visus konkurentus par vairāk kā 50 m aiz sevis. Šins peldēja tiešām lieliski. Viņa gaita bija tik ātra, ka jau distancēs vidū bija skaidrs, ka jākrit rekordam. Tā arī iznāca. Savu pagājušajā gadā uzstādīto rekordus 12:54,2 min. Šins laboja par 24,7 sekundēm (!), uzrādīt teicamu 12:29,5 min. laikā atzīmī. Gandrīz miuļiti vēlāk mērķi sasniedza Kazāks, kam vajadzēja 13:21,0 min. distancēs

veikšanā. Trešā vietā palika Dreimanis (Daugavpils) — 14:10,9 min.; 4. Rizika (US) — 15:01,8 min.; 5. Janovskis (Daugavpils) — 15:15,5 min. Uzrādītie rezultāti nodod visgaidāmo liecību par Šins sasnieguma vērību. Bet, ja atceramies, ka japāņu Makino pasaules rekordus līdzinās 9:35,8 min., tad redzam, ka arī šis mūsu ātrākais lieciskais sasniegums pasaules klases mērogā ir pavisam nenozīmīgs rezultāts. Mēs tomēr varam priecēties par to pašu un no sirds vēlēties, lai Šins turpmāk savā gaitā klūtu vēl ātrāks. Nemot vērā sportista enerģiju, drīkstam par to būt pat pārliecināti.

10 JAUNIE REKORDI PELDEŠANĀ	
Viriešiem:	
800 m kraulā	O. Šins (Daug.) 12:29,5 min.
100 m uz krūtīm	T. Ozolcelms (US) 1:17,5 min.
200 m uz krūtīm	T. Ozolcelms (US) 2:53,9 min.
Sieviešiem:	
100 m kraulā	T. Pļūme (US) 1:21,6 min.
200 m kraulā	T. Pļūme (US) 3:04,7 min.
400 m kraulā	T. Pļūme (US) 6:01,6 min.
100 m uz muguras	A. Briede (ASK) 1:35,0 min.
200 m uz muguras	A. Briede (ASK) 3:32,3 min.
200 m uz krūtīm	L. Pētersone (ASK) 3:31,2 min.
400 m uz krūtīm	L. Pētersone (ASK) 7:26,1 min.

Tāpat kā individuālajās kraula sacensībās mīlētājs Daugavpils pārstāvis pūdas arī stafetes peldējumos, kur klabe pārstāvi izcīnīja abas pirmās vietas. Par to arī nav ko brīnīties, jo Daugavpils rindās ar reālu izņēmumu pūcēja visi mūsu labākie kraulāji. Tādēļ arī pārējie biedri abas Daugavpils vienības nebija nopietni pretinieki. 4x100 m kraula stafetē uzvarēja Daugavpils 2. vienība (Svīlis, Braslūš, Lazdiņš, Šins), veicot distanci 4:59,9 minūtēs. 2. vietu izcīnīja Daugavpils 1. sastāvs (Raikums, Dreimanis, Janovskis, Kazāks) — 5:02,2 min.; 3. ASK (Kaķis, Dābols, Kotliņš, Miezītis) — 5:03,8 min.; 4. US — 5:20,1 min.; 5. Auseklis — 5:27,2 min.; 6. VEP — 6:25,8 min. Arī 4x200 m kraula stafetē galveno cīņu uzvaras dēļ iz-

turēja abas Daugavpils reprezentācijas. Ar 12:12,0 min. rezultātu uzvarēja Daugavpils 1. komplektējums (Dreimanis, Raikums, Janovskis, Kazāks), atstājot 2. vietā savu 2. vienību (Braslūš, Lazdiņš, Svīlis, Šins), kas cēla garumu veica 12:32,5 min. Trešās vietas ieguvēji US (Birkerts, Kainārkārs, Lebelis, Čakānis) cēla pavadīja 13:42,1 min. Visiņi 100+200+100 m stilu stafetē Daugavpils vienības lieciskais vispārīgākais US vienības priekšs. Kamēr Daugavpils savu vienību bija sakomplektējis no kraulājiem, pārējiem klubiem katrā stilā startēja savas līetas speciālisti. Tie cīnījās ar kraulājiem, protams, arī izrādījās ātrāki. Faktiski sakot, US līetas bija tik spēcīgas, ka tās uzvara pīnīgai skaidra bija jau pašā sākumā. Gaidīja pat jaunu rekordus. Peldētāji pēc daudzajām sacensībām tomēr izrādīja stipri noguruši, un US vienība piedrofais rekordus — 5:42,4 min. palika neapbota. US (Čakānis, Ozolcelms, Lebelis) uzvarēja ar 5:43,4 min. laikā atzīmī. Otro vietu ieguva Auseklis (Zaicevs, Līpīns, Baumānis) — 6:10,0 min.; 3. ASK (Sniedze, Rozīns, Miezītis) — 6:16,4 min.; 4. Daugavpils — 6:41,9 min.; 5. VEP 6:44,0 min.; 6. Daugavpils Sporta Biedrība — 7:23,0 min. Daugavpils, kuru vienībā peldēja Ivanovs, Gabrēns, Bogdānovs, izcīnīja provincas meistaritulu. Ja rekords šoreiz palika neapbota, tad iresdien US jubilejas sarīkojumā gan, šķiet, studenti uzrādīs daudz ievērojamākus laikus atzīmī, jo Čakānis un viņa šķērsi Ozolcelms pašreiz ir tiešām lieliski formā.

Bez daudzajām kraula sacensībām viriešiem notika daži peldējumi arī citos stilos. Tie sagādāja meistarības spēks patīkamākus brīkus. Pēc lieciskās diskvalifikācijas pirmo reizi aktīvā cīņā startēja Tālvāldis Ozolcelms (US). Jau sen peldētājs aprādījis dziļāku runājam, ka Ozolcelms visu laiku čakti trenējies un atrodoties lieliskā formā. Pirmajam startam vajadzēja noskaidrot šo runu ticamību. Un tiešām! Ozolcelms pat pārsniedza visu gaidīto. Viņa peldējums atbilda vislabāko iespējamu, bet rezultāti, kas gandrīz jau piekaitījami starptautiskās klases varējumiem, pierādīja. (Beigas 2. lapā.)



Jaunie Latvijas rekordisti peldēšanā: Tatjana Pļūme (US), Lilija Bunkša-Pētersone (ASK), Oskars Šins (Daugavpils), Aleksandra Tomase-Briede (ASK) un Tālvāldis Ozolcelms (US). (G. Sprūdes uzņ.)



Vakar vienam uzgavītojam vairāk kā 2000 ska-
tāju: Latvijas meistars ritebraucēšān
Ojārs Silīns (Daugavieši).

27. AUGUSTĀ — DAUGAVIEŠU
BALVAS IZCINA
VIEGLATLĒTIKA.

Pēc individuālajām meistartības sacensī-
bām mūsu vieglatļi atkal turpinās plašo
biedrību sacīkšu ciklu, cenšoties tagad
sezona otrajā pusē uzaļot rezultātus. Ar
sezonas gaidāmas Daugaviešu organizētas
sacīkstes biedrību desmitcīnā, kas notiks
piektdien, 27. augustā, pl. 18.30 Kieģeļu
ielas laukumā. Izcīnā nāks Daugaviešu
dāvētā celsojā balva. Dalībniekiem pie-
teikšanās pie starta.

19. septembrī Daugavieši rīko gadskār-
tējo meža stafetes skrējieni, kur pagājušā
sezona uzvarēja Valmieras Sporta Biedri-
bas vienība. Dalībnieki jāpiesaka līdz 17.
septembrim Daugaviešu mīnē Kārla Sireņa
(Lāčplēša) ielā 6-11. Provincēs biedrībām
atsevišķus paziņojumus neizsūtīs.

**Rīgas futbola
meistarībā
sacensās
VEF — Rīgas Vilki**

Pirmdien, 30. augustā pl. 18,
Kieģeļu ielas laukumā
Abas vienības bez zaudējumiem

**„LATVIJAS
FLORA“**
KIMISKA LABORATORĪJA
Rīgā, Minsterejas ielā 8/10
Tālrunis 33079

**IZGATAVO:
AUGLU ESSENCES**
Līķieriem un
Limonādēm
Augu, ziedu un lapu tējas
līķieru ekstraktus, augļu
sīrupus,
Cepjamo pulveri un vaniļļa
cukuru, Galds etiķi.

KASTU FABRIKA
„Silvana“
Rīgā, Matīsa ielā Nr. 147
Tālrunis 91787

**KOPDARBĪBAS SABIEDRĪBA
„MONTIERIS“**
Rīgā, Valņu ielā 39
Tālrunis 23922
Siltuma un sanitārtehniskās
būves un remonts.

Koku izstrādājumu fabrika
„DAUGA“
Rīgā, Konzuļu ielā Nr. 1
Tālruni: 49230, 49671
Galdniecība
Virpotava
Apaļotava
Suvenīri

**Talivaldis Ozolcelms (US) — mūsu visu
laiku labākais peldētājs**

(Sākums 1. lapp.)

dija, ka Ozolcelms ir latviešu visu laiku
labākais peldētājs. Vēl vairāk: vienīgais
latvietis, kas peldēšanā ievērojami iuvo-
jis starptautiskajai klasei! Divi Ozol-
celma starti deva arī divus lieliskus re-
kordus. Šie abi sasniegumi arī atzīmēti
par peldēšanas meistarsacīkšu pašiem vē-
līgākajiem graudiem, 100 m peldējumā uz
krūtīm Ozolcelms uzrādīja 1:17,8 min. va-
rētuma. Arī līdzšinējais Latvijas rekords
peldēja Ozolcelmam un bija 1:22,6 min.
No pārējiem konkurentiem Ozolcelms tālu
atrāvās jau pirmajos 50 metros, kurus pe-
ldot taurisīlā, absolvēja 35,8 sekundēs. Pār-
ējie peldētāji bija tālu atkrituši un izta-
rēja savu spēkošanos 2 vietas dēļ. Tā galu
galā galā piekrita Lapinam (US) ar 1:32,9
min. rezultātu; 3. Rozīns (ASK) — 1:33,0
min. 4. Liepiņš (Auseklis) — 1:33,6 min.;
5. Gaillīns (JSB) — 1:33,9 min.; 6. Antēns
(Smiltene SB) — 1:34,8 min. Pastaruss
(US) distancē veica 1:36,5 min. laikā un
ierindojās 7. vietā. Provincēs meistara
laurus iemantoja Gaillīns; 2. Antēns; 3.
Ivanovs (Daugavpils SB) — 1:41,2 min.;
4. Gabrēns (DSB) — 1:47,2 min.; 5. Bog-
danovs (DSB) — 2:01,4 min. Vēl lielā-
kā atzīmējās Ozolcelma rekordatzieme
200 m peldējumā uz krūtīm, jo šeit nācās
pirmo reizi pieredzēt, kā kāds latvietis šo
distanci veic zem trīs minūšu. Savu
1939. gada varējumu — 3:04,3 min. Ozol-
celms uzlaboja uz 2:53,9 min. Lieliski at-
zīmējās arī starplīki: 50 m — 38,2 sek.,
100 m — 1:21,4 min. un 150 m — 2:07,2
min. Tālākās vietas aiz Ozolcelma ierin-
dojās: 2. Rozīns (ASK) — 3:17,1 min.; 3.
Liepiņš (Auseklis) — 3:20,6 min.; 4. La-
pīns (US) — 3:28,0 min.; 5. Pastaruss (US)
— 3:34,6 min.; 6. Ulmanis (US) — 3:36,7
min. Provincēs meistartības rezultāti šādi:
1. Ivanovs — 3:46,8 min.; 2. Gabrēns —
4:03,1 min.; 3. Bogdanovs (visi Daugav-
pils SB) — 4:41,6 min. Ja Ozolcelma piln-
āfēl atsevišķās klases rezultāti liek priekā
iepriekšējiem katra sporta drauga sirdi, tad
ne mazāku prieku sagādā arī talantīgās
jaunatnes meistarsacīkstes, kas abos peldē-
jumos izcīnīja 3. resp. 2. vietu, pārspē-
jojot vairākus rādītus peldētājus. No Rozīna
nākotnē varam daudz vēl zināt. Tāpat ier-
pēcinās arī visi trīs daugavpilieši, ku-
riem šis vispār bija tikai trešais atkārtais
starti. 100 m peldējumā uz muguras pār-
rāksis bija rekordists Čukainis (US), kas
uzvarēja ar 1:23,7 min. rezultātu. Tālākās
vietas palika: 2. Zaicevs (Auseklis) —
1:28,7 min.; 3. Lēbels (US) — 1:36,9 min.;
4. Sniežs (ASK) — 1:37,7 min. 5. vietu un
līdz ar to provincēs meistara godu iemant-
oja Antēns (Smiltene SB), veicot distan-
ci 1:47,0 minūtēs.

Sieviešu sacensībās vislielākos panākū-
mus gada gados izcīnīja rekordiste Tatjana
Pitme (US), kas laboja 3. Latvijas rekordu
atziemes. Tagad Pitme pieder visi Latvijas
rekordu kraula peldējumos. Meistare
šogad ļoti nopietni trenējās. Vairākkārt
viņa bijusi Vācijas, kur labāko treneri va-
dībā gatavojusies nopietnām uzdevumiem.
Nupat atzīmējās sacensībās Pitme pie-
rādīja, ka darbs nav bijis viegls, bet neša-
rāģis angļu. Līdzīgi Ozolcelmam, arī
Pitmei kraula peldējumos nopietnas pret-
nieces mūsu zemē nav — viņa ir pilnā at-
sevišķas klases spēks. Šīs meistarsacī-
kstes ar vislielāko patiku var sekot vienas
peldējumam, 100 m kraula distancē Pitme
uzvarēja ar 1:21,6 min. laikā atzīmē, de-
sot no rekordus saraksta Karinas Remesē

**VEF, Daugaviešu un Starta uzvaras US jubilejas
turnīros**

Pagājušā nedēļā noslēdzās US jubilejas
turnīri basketbolā un volejbolā. Basketbolā
Starts pēc 22-19 (14-13) uzvaras pār VEF
izlasi finālā spēkojās ar LSB. Pirmā pus-
laikā LSB meistaram pretoties ir nopietni,
bet jau ar cīņas otrā pusmēģa sākumu star-
tieši bija noteikti vārdnieki laukumā. Gai-
n galā Starta uzvara tiecās isti pārliecinoši:
48-13 (10-5). Volejbola finālā spēkojās
VEF ar US. Veģēši finālā iekļuva pēc tam,
kad Starts nesportiskā kārtā atteicās spē-
lēt, kam par iemeslu bija apstākļi, ka Sar-
kans pēc sporta pārvaldes izdotajiem
noteikumiem valsts nedrīkstēja Startā spē-
lēt. Mazliet divlīņu iespaudiv atstāja fakts,
ka Sarkans jau otrā dienā spēlēja VEF
vienībā — tā aizstāvo: vienā turnīrā divu
biedrību krāsas... Līdzīgi pārējiem šīs
vasaras turnīriem arī šoreiz triumfēja VEF
spēlētāji, kas pieveica US 15-10, 13-15,
15-7. Sieviešu volejbola turnīrā 1. vietu
izcīnīja Daugavietes, pārspējot jau otro
reizi šai vasarā meistartvienību US. Rezul-
tāts 15-12, 15-15, 15-4. Uzvarot VEF
meičas ar 15-13, 15-9, trešo vietu ieguva
Starts.

Piektdien sākās arī US jubilejas turnīrs
futbolā. Nepatīkams starpādūmiens radās
ar Daugaviešiem, kas šī spēles spēles savs
vienību aizsarga. Tas faktiski nozīmē tik-
pat daudz, kā visa turnīra iznākšana. Vēl
nepatīkamāk tas, ka šī starpādūmiens dēļ
US un Daugaviešu attiecības radies spēcīgs
konflikts. Tā RPK, atrodoties Hēlā pār-
svārā, uzvarēja US 3-0 (2-0). Vārtus ie-
sita Dērms — 2 un Krupsa. Tā kā ska-
tītāji galvenokārt bija nākuši RV — Dau-
gaviešu sacensības dēļ, tad US vadība, lai
neliktu tiem vilēt, izmaksāja naudu atpaka-
l. Ar to noslēdzās jubilejas turnīra 1.
diena... Tiešām šēl, ka Daugavieši ne-
varēja ātrāk izšķīties spēlēt vai nē. Šādu
turnīru iznākšana tomēr nekādā ziņā nav
attaisnojama. Dēļ 1. vietas turnīrā tātad
spēkojās RV — RPK, bet US vēs nodro-
šinājās jau trešo.

Trešdien, 25. augustā, plkst. 17.30 Ba-
lastdambis peldētājs notiks US jubilejas
sacīkstes peldēšanā. Loti lielu interesi mo-
dina trīs izslēdznātie rekordatziemes mē-
rīnājumi un saistošā trīsdiņa. Līdz 30.
augusta līdz 2. septembrim risināsies US
jubilejas turnīrs tenisa. Spēles notiks US
laukumos un sāksies katru dienu plkst. 17.
Izloza būs 27. augustā plkst. 19. Dalībnieki
turnīram aicināti no RPK, DSG, Auseklis
un Liepiņas. Sacensības notiks abās vien-
ībās, kā arī kungu un jauniešu dubultspēlēs.
Interesanta futbola sacīkste notiks sest-
dien, 28. augustā, kad ASK laukumā plkst.
16 spēkojās US izpildītā vienība ar to sa-
stāvu, kas 1934. gadā izcīnīja tiesības spē-
lēt vīrslied. Vēco vīru vienība uzstāsies
šādā sastāvā: R. Zaruma, Dr. V. Gudžns,
R. Bekēris, cand. iur. N. Stājs, A. Krīsons,
agr. L. Vedējs, V. Bruņis, K. Kirsēds.

**ZEMGALĒ JOPROJĀM VALDA
FUTBOLS.**

Sakarā ar Latvijas kausa izcīņas atļau-
šanu futbolā, arī Zemgales novada fut-
bolisti jau 29. augustā dovisies pirmajās cīņās,
ievērojot kara laika grūtības, priekšā-
cīkstes notiks pa apgabaliem, bet tas ne-
būt nemazina to sacīkšu vērtību. Pirmās
spēles Latvijas kausa izcīnā risināsies
šādā kārtībā (pirma minētā biedrība-riko-
tāja): 29. aug. Tukuma SB — Upešgrīvas
SB, Ventspils Spors — Dundagas SB, Jel-

kopā 1938. gada pastāvošo atzīmi — 1:22,4
min. Otro vietu izcīnīja talantīgā Raka-
tīga (ASK) — 1:43,8 min., bet trešo —
mūsu dalībniekas meistare I. Apine (US)
ar 1:59,0 min. rezultātu. 400 m kraula pe-
dējumā Pitme celā devās viena pati. Nā-
cās redzēt ieteim skaitu peldējumā. Jau
no pašā sākuma meistare uzoēma ātru
tempu, kurā izturēja līdz pat beigām. Re-
zultātā divi jauni rekordi: 400 m — 6:51,6
min. un 300 m — 5:04,8 min. Pirmos 200
m Pitme veica 3:19,3 min. laikā, kas no-
zīmē atkārtoti vienas pašas pagājušajā gadā
uzstādīto rekordu. Līdzšinējais Zīdriņas
Pudules 1938. gadā realizētais rekords bija
7:04,2 min. Kā redzams, tad Pitme šo at-
zīmi pārspējusi ir ievērojami. 3X100 m
kraula stafetē pārliecinoši triumfēja ASK
meičas (Ivanova, Rakstina, Briedē), veic-
ot ceļu 5:14,9 min. US vienība (Zeimeņa,
Apine, Pitme) celā pavadīja 6:44,6 min.
Vālais rezultāts izskaidrojams ar to, ka
vienības pirmā peldēja jau nekādā veidā
nepeldēja kraulā. Protams, ka beigas at-
pūka izturības, kas pretiniecēm lika tūlu
jo tālu atrauties. Par nepareizu stilu US
vienību galu galā vēl diskvalificēja, tā kā
konkurencē palika vienīgi ASK meičas.

Divus ne mazāk jaukus panākumus guva
Lilija Bankša-Petersona (ASK), kas laboja
divus rekordus, pārņemot savā īpašumā
visus rekordus peldēšanā uz krūtīm. Pe-
tersone mūsu peldētāji šīmē skaitās pati
čaklākā un neatdārtīgākā, kas neatrūkst
gandrīz nevienā treniņā, tā kā spējos pa-
nākumus viņa guvusi tiešām peinioti. Arī
Petersona visu vasaru rūpīgi trenējusies
un šīmē vairākas nedēļas pavadīja Vācijā.
Tur gūti skola arī deva iespēju labot
šogad trīs rekordus, 200 m peldējumā uz
krūtīm Petersona laboja mūsu peldētāju
vecāko rekordu — Zīdriņas Tombergas
1928. gada varējumu 3:32,3 min. Pēc tam,
kad šis Z. Tombergas sasniegums 15 gadus
bija atzīmējis mūsu rekordus sarakstā, tagad
tā vietā nācis jaunais Petersons rekords —
3:31,2 min. Otro vietu izcīnīja Būrmāne
(US) — 3:54,4 min.; 3. Muskatā (Daugav-
vieši) — 4:06,6 min.; 4. Snieķre (Daugav-
vieši) — 4:28,4 min. Strāvu progresīvi
talantīgā Skaidrite Būrmāne, Vēl nesen
viņa treniņā nespēja 200 m veikt zem 4
minūšu, bet nu viņa distancē nopeldēja
gandrīz jau zem 3:50 min. Ja vien Būrmā-
ne pietieku treniņiem ar mazliet lielāku
nospētnību, viņa varētu izvērsties Peterson-
nei par nopietnu pretinieci. Pagaidām gan
vēlīgi par to runāt. Viens tomēr skaidrs
ir jau tagad — Būrmāne šīmē aiz Peterson-
s skaitāma par mūsu otro labāko peldē-
tāju kraulā šīmē. Arvien atkārti teorētiski
arī augumā pamazām Muskatā sniegums.
Dienās viņa solas izvērsties par krievu
savas lietas pratēji. Arpus meistarsacīkšu
programmas notika arī rekordlabojuma mē-
ģinājums 400 m peldējumā uz krūtīm. Tas
izdevās sekmīgi. Peldot viena pati bez
konkurencē, Petersona laboja trešo un
reizē arī pēdējo Z. Tombergas rekordu.
Petersona distancē absolvēja 7:26,1 min.,
uzrādīt starplīki: 100 m — 1:42,0 min.;
200 m — 3:37,2 min. un 300 m — 5:32,0
min. Z. Tombergas 1930. gadā uzstādīto
rekordu (7:45,0 min.) Petersona līdz ar to
labojusi par 19,9 sekundēm.

Mūsu peldētājas šogad vispār ir ļoti
labā formā, jo arī Aleksandra Tomasa-
Briedē laboja divus rekordus. Pie tam
viņa nav palikusi iepakal Pitmei un Pēter-

soni, jo tagad arī Briedē atkal pieder
visi rekordi peldējumos uz muguras. Pa-
gājušā gadā Apine, veicot 200 m 3:35,4
min., vienu rekordu viņai atņēma. Vakar
Briedē šo rekordu tomēr atkal atguva savā
īpašumā, pie tam vēl peldot bez konkuren-
cē. Rekorda turētāji Apinei maļā atlika
tikai noskaņoties, kā Briedē distancē veica
3:32,9 min. laikā. Par rekorda zaudētāju
Apine tomēr nemaz neskuma, bet kā pirmā
stieidzās apsvēkt jauno rekordistā. Savu
1939. gada sasniegumu — 1:35,8 min. —
Briedē uzlaboja 100 m peldējumā uz mu-
guras, absolvējot distanci 1:38,0 min.
laikā. Otrā vietā palika Apine (US) —
1:40,7 min. un 3. kraula rekordiste Pitme
(US) — 1:45,0 min. Provincēs meistares
godu izcīnīja Graudņa (Līvānu SB) —
2:33,8 min.; 2. vietā palika Čerņņa (Smil-
tēns SB) — 2:47,6 min.

Dalībnieka pēc 1. dienas obligātajiem
lācieniem priekšgalā izvērtējās Kauļins, bet
ar brīvās izvēles lācieniem viņu vakar to-
mēr pārspēja meistars Viktors Stūris (US),
kas kopsummā savāca 116,77 punktus (obli-
gātie lācieni — 56,23 p.); 2. vietā palika
Kauļins (US) ar 109,59 p. (57,06); 3. Ronis
(US) ar 107,93 p. (50,37) un 4. Jakubaitis
(US) ar 89,57 p. (45,20). Sieviešu sacen-
sībā startēja tikai viena dalībnieka —
Irena Apine (US), kas savāca 74,07 (33,34)
punktus. Visumā palika iespaidis, ka dai-
lējci atradās zem savas pagājušā gada
formas. Tas izskaidrojams ar to, ka šo-
gad viņiem bijušas maz treniņu iespējas.
Priecīties gan varam par to, ka mūsu
daiļlēcēju saime pamazām aug. Jau nāko-
nājs sacīkstēs arī Apinei, šķiet, beidzot
būs pretinieces — Grinberga un Lazdina
(US), kas vakar un aizvakar bija kavētas
piedalīties sacensībās. Vēl nav noturējis
sacensības lēķānā no torpa. Tās notiks
sestdien Kīšētera peldētāvā.

Udens polo spēje satikās US un ASK
vienības. US krāsas aizstāvēja: Ozol-
celms, Čukainis, Kūdis, Čukainis, Lēbels,
Kainakārkis un Birķeris, bet ASK: Var-
šons, Zilpausis, Mačulskis, Kotello, Pēter-
sons, Miezītis un Snieķere. Sacensība,
kurā vairāk izdevību vārtu gūšanai bija
US spēlētājiem, tomēr noslēdzās 0-0 ne-
izšķirti. Vakar notika atkārtotuma spēle,
ASK darbojās ievērojami labāk kā ie-
priekšējā dienā un guva pārliecinošu 4-0
(3-0) uzvaru. Vārtus iemeta: Miezītis —
2 un Petersons — 2. Latvijas meistartūlā
dēļ sacensības ASK ar Daugaviešiem. Ši
spēle notiks trešdien Bālastdambī US ju-
bilejas sacīkšu laikā. Mašiet nepareizi gan
šķiet tas, ka Latvijas meistartības izcīņa
izvesta pēc vienmūšņa sistēmas. Vienību
ir tik maz, ka mērieti varēja ļaut sacen-
sības katrai ar katru divos riņķos; arī tad
iznāktu tikai 6 spēles. Bet daudz ar to
būtu darījis šīs spēles propagandēšanas
labā.

Ona vārds par Latvijas peldēšanas me-
lētarsacīkstēm var būt vienīgi šis, ka tās
izdevušās lieliski. Ar sasniegumiem va-
ram būt pilnīgi apmierināti. Mūsu peldē-
tāju sniegums skaidri rādīja, ka šogad ie-
spējami arī vēl tālāki rekordu labojumi.
Sveikti šīs sakāms par Karaku, Ozolcelmu,
Čukaini, Pīmi, Briedē un Pētersoni. Or-
ganizācija šīmē viss bija teicami noār-
nizēts, laba izrādījās arī informācija, ko
gluži nevaram sacīt par iepriekšējiem pe-
dētāns sarīkojumiem. Aifredē Vīnčē.

gavas SB — Zasenieku SB un Dobeles SB
— Jēkabpils SB. 5. septembrī Kandavas
SB spēlēs ar 1. sac. uzv., Talsu SB — 2.
sac. uzv., Bauskas TS — 3. sac. uzv. un
Auces Ausma — 4. sac. uzv. 12. septembrī
notiks pusfināli, bet 19. septembrī fināli,
kad arī noskaidrosies Zemgales novada uz-
varētājs Latvijas kausa izcīnā.

Tukumā notikušā 4 biedrību futbola tu-
nīrā, kurā izcīnīja Tukuma pils. vec. dā-
vāto balvu — valrozu, uzvarēja Tukuma
SB. Spēles risinājās pēc 2 zaudējumu sistē-
mas sālsinātā 2X10 min. laikā. Uzvarē-
tāji pieveica Bauskas TS 2-0, bet 3 cīnās
pret Jelgavas SB gva šādus rezultātus:
2-1, 0-1 un 1-0. Jelgavnieki, uzvarot
Slukas SB 1-0 un Bauskas TS arī 1-0,
izgūva otro vietu. J. P-ks.

**STRĀDĀJOŠO VINGROŠANAS
SVĒTKI**
Vakar Dzegūžkalnā notika AS Rīgas pil-
sētas un Rīgas lauku novada pārstāvētie
„Atpūta un dzīvotprieks” daļas rīkoti strē-
dājošo vingrošanas svētki. Apmeklētāju
bija pāri par 3000, kas visus priekšnesumu
numurus uzņēma ar skatu atsaucību. Ar
vingrojuumiem uzstājās šokolādes fabrikas
„Laima”, Rīgas vagonu fabrikas „Valroks”
un AEG vingrotāji. Dažādu uzņēmumu
strādājošie L. Graudņas vadībā demon-
strēja skaidrās latju tautas dejas, bet sa-
rikojumu kuplīnāja Latvijas drošības die-
nests pūķu orķestris H. Broka vadībā.
Svētki kadevās lieliski un bija laba atpūta
un iekšlaidēšanās daudzām strādājošiem.

**MŪSU BIJUŠIE IZLAES
FUTBOLISTI GATAVOJAS
JAUNĀM SACENSĪBĀM.**
Mīlo un ar daudzām jaukām atmiņām
saistīto futbola laukumu nevar un nevar
aizmirst mūsu kādreizējie izlaes vienības
dalībnieki. Tagad „vecie vīri” citīgi po-
gas jaunām sacensībām. 29. augustā Lie-
piņā paredzēta kārtējā Rīgas un Lie-
piņas kādreizējo apalēs bumbas slavenību
spēkošanās. Rīdzinieki šonedēļ absolvēs
divus treniņu pirmdien, 28. augustā un
piektdien, 27. augustā. Abi treniņu notiks
pilsētas stadionā pl. 18 un tūlas acināti
visi kādreizējie valsts vienības futbolisti.
Trešdien, 25. augustā, pl. 18 ASK laukumā
risināsies interesanta pārbaudes sacīkste,
kur „vecie vīri” sacensies ar mūsu jau-
nātnes izlasi. Bijušo izlaes spēku vien-
padsmiti šoreiz domāts sakomplektēt
šādu: Gerassimovs, Sīmanis, Svītkovs,
Varakājs, E. Petersons, Stankus, Dragons,
Tauriņš, Bērziņš — Baraks, Timpers, Šei-
bels, Šķinē, Urbāns, Bredersons, Ark.
Pavlovs. Visi minētie, kā arī pēriete ai-
cināti ierasties, lai pārbaudītu savas spē-
jas cīņā ar jaunās izlaes teicamākiem
pārstāvējiem.

Pagājušās nedēļas sākumā Majoros no-
slēdzās AS Audz rīkotas plašās izlaes
meistarības turnīrs vienām šīdārdienām.
Finālā 14 dalībnieku konkurencē 1. vietu
izcīnīja Krāmīģis (Rīga), iegūstot 10 punk-
tus no iespējamajiem 13. Līdzīgu punktu
skaitu atzīmēja arī 2. vietas ieņēmējs Zem-
gais (Jelgava), 3. vietu kopīgi dalīja ri-
džinieki Jauzoms ar Zvirbuli un alūks-
nietis Škuja ik 9,5 p.; 6. Garais (Rīga)
8,5 p.

Rīgas darba vietu futbola turnīrā pār-
sejuma sagādājis Rīgas Meitlīsta vie-
nība, pārspējot līdz šim neuzvarēto Rīgas
galas fabriku vienpadsmitu 2-1. Savu
pārākumu uzvarētāji izcīnījuši jau 1.
puslaikā. Tagad blakus Rīgas galas fabriklā
turnīra priekšgalā izvirzījusies AEG fut-
bolisti. Abām vienībām ir zaudējums.
Darba vietu volejbola turnīrā šovakar ce-
lojaļā balvai bija jauns īpašnieks, jo be-
lovas aizstāvētāji Rīgas galas fabriku vo-
lejbolisti atsaukuši savu līdzdalību.

**Pārliecinošā Silīņa
(Daugavieši) uzvara**
(Sākums 1. lapp.)
3. kilometra beigas „marsījs” ledzina sa-
vus konkurentus, un tā grupā brāncienā
arī šogad meistara laurus sekmīgi aizstā-
vēja Marsa vīrsnījums, kurā ietilpa brālī
Alberts un Pēteris Džarčāni, Klavins un
Lassil. Galveno meistartības cīņu star-
plīki risinājās arī eksterns sacensības.
Šeit 3 km braucēšān uzvarēja Čveigēls
(Mars) 7:37,4 min. (pēdējie 200 m — 14,4
sek.); 2. Bērziņš (Ventspils Spors) un 3.
T. Rogulis (Mars), 4 km punktu braucē-
nā B. klasei (ar 4 finišiem) nepārspēts palika
ventspilietis Bērziņš ar 5 punktu atzīmi
(6:39,5 min.); 2. Sauslīs (Senču Silis) 13
p.; 3. T. Rogulis arī 13 p. 15 km parū sa-
censībā triumfēja Marsa reprezentanti Klav-
ins un Alb. Džarčāns, gēstot kopvērtē-
jumā 15 punktus (22:30,4 min.); 2. Imver-
nis — Čveigēlis 13 p.; 3. Vilsons — Jur-
jevs 17 p. Klavina — A. Džarčāna uzvara
izšķirās tikai pēdējā finišā, kamēr līdz tam
vadotā loma atradās Imermanis ar Čvei-
ģēti, 2 km junioru braucēšān 1. bija danda-
solotais Patrijs (Mars) 6:02,2 min.; 2.
mūsu teicamais grieķu-romiešu cīņas spal-
vas svāra kategorijas pārstāvis Arvīds Pā-
lītis (ASK) un 3. Bodnieks (Mars). Līdz
ar krēslu noslēdzās „brīnumjaukā” Latvijas
iepriekšējo ritebraucēju cīņas, kuru augstās
iepriekšējo kāpinājums arī izskanēja kā ne-
aizmirstams beigu akords mūsu vakardie-
nās svarīgo sporta sarīkojumu virknē.
Jānis Zariņš.

**BERGMANIS UN ZEBERGA —
RTK MEISTARI.**
Aizvakar noslēdzās mūsu plašās tenisa
organizācijas Rīgas Tenisa Kluba gadskār-
tējais internāls meistartības turnīrs. Itri-
ģēlošos un sīvas cīņu brīdīs sniedza finālā
sacensības. Vīriešu vienspēļu kluba me-
lētartūlu iemantoja Bergmanis, pēc 3 stun-
du ilgās cīņas pārspējot savu pasālvīro
sāncēni Steinbergu 6-3, 2-6, 4-6, 6-3
un 6-2. Sieviešu vienspēlē neuzvarēja
palika ilgāgadīgā Latvijas meistare Zēberga,
kas finālā pieveica seno konkurenti Vuš-
kaini ar 4-6, 6-2 un 6-3 rezultāti. Vī-
riešu dubultspēlē noteikti 1. vietas iegu-
vēji bija Bergmanis un Steinbergs, finālā
pieveicot Jansonu un Sīhvu 6-4, 6-3,
6-6. Jauktā dubultspēlē RTK meistara
godu iemantoja spēlētājs pāris Zēberga ar
Steinbergu, finālā viņi uzvarēja Vaškaini
un Rutki 6-2, 3-6, 6-1. Pašreiz risinās
arī RTK un DSO klubu sacīkste, kur jau
uzvaru nodrošinājuši RTK tenisisti. Re-
zultāts pašreiz ir 8-3 RTK labā. Svār-
gāko panākumu RTK izslēgi atzīmējis
Steinbergs, uzvarot viņu izcīlto dubultspēli
spēlētāji Bulla 6-3, 6-2, 2-6, RTK — DSO
kluba sacīkstes noslēdzās pirmdien, 23.
augustā, pl. 17 RTK laukumos Hindenburga
(Viestura) dārzā.

**VAI ATKAL UZVARAS
VEF VOLEJBOLISTĪ?**
Vasaras volejbola turnīra turpinājumā vī-
riešu klasē US pēc vienlīdzīgas cīņas pār-
spēja Startu 15-12, 8-15, 15-12, bet un-
slēdzās tomēr zaudēja VEF spēlētājiem 8-15,
15-17. Otrā šēdē studentu viedā 12-7 un
neviens vairs neaizbūlās, ka tie šēdē no-
slēģis savā labā. VEF tomēr, spēlējot ar
lielu enerģiju un neatdārtīgi, prata rezul-
tātu izlīdzināt un izcīnīt pati uzvaru. Dau-
gavieši gva uzvaru bez spēles pret Startu,
kuram nesnāca vadzādīgais spēlētājs
skaitē. Skaitlāko cīņu sniedza Amatiera
spēkošanās ar Daugaviešiem. Pēc sīvas
cīņas 14-16, 15-7, 15-11 uzvara paņāca
eksklāko Amatiera spēlētāji. Sieviešu
pār Starta tikai ar puēm uzvarēja VEF
15-13, 16-14. Spēles Vasaras volejbola
turnīrā turpināsies šodien, kad laukumā aiz
Dramātikā teļtra spēles: plkst. 15.15 vie-
sīvu grupā VEF — US, bet plkst. 19 vie-
sīvu grupā Amatiers — US. Turnīrs no-
slēģies rit, kad notiks vīriešu grupas finā-
li. Plkst. 18.30 VEF sacensies ar Ama-
tiera — US spēles uzvarētāji.

**IEVADĪTAS RUDENS FUTBOLA
TURNĪRA SACENSĪBAS.**
Pagājušās nedēļas pēdējās dienās sākās
spēles Rīgas rudens futbola turnīrā, kurā
piedalās tāi R. ngas vienības, kas nav gu-
vās tiesību startēt Rīgas meistarsacīk-
stēs un arī vairāku biedrību 2. sastāvā. Pirm-
nās sacensības Auseklis uzvarēja Vyitis
10-0 (4-0). LSB — Daugavieši 2, kom-
plektējuma 5-0 (3-0). LDzB 2. — RPK 2,
vienību 6-3 (1-1). Bolderīte — Amatiers
3-1 (1-1) no Nedzirdīgo Sports, sagādāot
vispārīgu pārsteigumu. Jūrmalas Sportu
4-2 (2-0). Nozīmētā ASK 2. — VEF 2,
sacīkste nenotika, jo aizņemts bija laukums.

SPORTA SVĒTKI TALSOŠ.
Talsu Sporta Biedrība š. g. 29. augustā,
Talsos rīko plašas sporta svētkus ar seko-
jošu programmu: Vole

PĪRMI GADIEM

Noskaidrojās Latvijas 1933. gada meistari vieglatlētikā. Latvijas meistara titulus izcīnīja: 100 m — Kivītis 14,2 sek., 200 m — Kivītis 22,9 sek., 400 m — Kivītis 52,7 sek., 800 m — Mārtiņš 2:01,9 min., 1500 m — V. Vitols 4:11,1 min., 5000 m — Bucenkijs 15:26,4 min., 10000 m — Mazurs 33:57,8 min., tālākšānā — Grebze 6,70 m, augstākšānā — Slava 1,70 m, kārtslēkšanā — Kalniņš 3,60 m, trissolēkšanā — Pelude 12,32 m, lodē — Dīnza 14,88 m, diskā — Rozenbergs 42,32 un šķēpā — Jurkis 63,95 m. Vesera mešona nepagūst nobeigt, jo neatlīmīgā kūriņā tiek salauzti abi veseri. Sieviešu konkurencē 1. vietas iemanto: 60 m — Kerstona 8,2 sek., 100 m — Kerstona 13,6 sek., 400 m — Kerstona 1:07,2 min., 800 m — Kerstona 2:44,0 min., tālākšānā — Eltermano 5,82 m, augstākšānā — Evers 1,465 m, lodē — Pāce 10,40 m, diskā — Lukšīša 29,76 m un šķēpā — Pāce 37,24. Pēdējais šķēpiņš Pāces sasniegums ir vienīgais lauks Latvijas rekordā, kas reālizēts meistarsacīkstēs.

Turpināsies Rīgas meistarsacīkstes futbolā

Aizvadītā nedēļā Rīgas meistarības izcīņa futbolā notika tikai viena sacīkste, Latvijas meistarvienība ASK uzvarēja 1. līgas pārstāvi Vairogu ar 6-0 (2-0) vārtu starpību. Kā to jau liecina rezultāts, laukumā teicams noteikts ASK ļauj pārākums. Ik 2 vārtus uzvarētāju labā guva Vanags ar Riekstiņu, bet pa reizei bumbu Vairoga sargātos vārtos ieraidīja Putniņš un Bordsūko. Ar šo sacensību pilnīgi noslēgusās 2. kārtas spēles, pie kam bez zaudējumiem turnīra priekšgalā izvirzījies ASK, VEF un Rīgas Vilku vienpadsmiti.

Cīņas Rīgas meistarībā pilnīgi atjaunosies šonedēļ, kad notiks 3. kārtas sacensības. Lielāko interesi saista seno konkurentu Latvijas meistara titula īpašnieka ASK un eksmeistara RFK spēkošanās, kas risināsies ceturtdien, 26. augustā, pl. 18.15 Kieģeļu ielas laukumā. Šī sacīkste ļoti svarīga RFK krāsū pārstāvjiem, kuri zaudējuma gadījumā ievērojami attālinās no vadības grupas. ASK — RFK sacīkstei biļetes iepriekšpārdošanā būs dabūjamas 25. un 26. aug. veikalā blakus bij. kafējcafē Lunai. Piektd., 27. aug., pl. 18 ASK laukumā spēles tabulas lejas gala vienības Vairogs un LDzB, bet 30. augustā svarīgā cīņā izies vēl nezaudējušie VEF un Rīgas Vilku vienpadsmiti. Pilnīga skaidrība pagaidām nav par Daugaviešu — US sastāpšanos, kas domājams notiks trešdien, 25. augustā, pl. 18 stadionā. Kā redzams, tad šonedēļ Rīgas futbola draugus atkal gaida intriģējošas mūsu labāko vienību sacensības.

HALLO! ŠEIT DAUGAVPILS!

19. septembrī Tukumā risināsies Latvijas — Ziemeļes apgabala sacīkste vieglatlētikā kā vienīgā, tā šievējiem. No katra apgabala katrā divstunda drīkst startēt divi dalībnieki. Ievērojams sarakstojums 26. septembrī notiks Daugavpilī, kad risināsies 25 km skrīkstēšanas un solāšanas sacīkstes. Šīm sacensībām piekrišis liela propagandas nozīme, tādēļ piedalīties aicināti visi labākie sportisti. Dalībnieki līdz 20. septembrim piesakāmi L. Steineram, Daugavpilī, Cietokšņa ielā 42. tāl. 2211. — Nosēgumam pašreiz tuvojas Latvijas meistarības sacīkstes voleibolā. Vislielākās uzvaras izredzes ir Daugavpilī SB dzelzceļnieku kopai, kurai atlikušas vēl tikai divas spēles, un kas ved bez zaudējumiem. Sieviešu grupā meistaritūlu jau izcīnījis DSB «Zemgaleļietes». Šonedēļ noslēgsies arī Daugavpils darba vietu voleibola turnīrs, kurš izcīnīs ASK vadītāja A. Rojas celsošo balvu. Bez neviena zaudējuma turnīra priekšgalā atrodas EAW 1. vienība un Udensvaids.

ASK JAUNATNE VADOŠĀ VIETĀ

Jaunatnes līgas futbolā, meistarībā pēdējās rezultāti atzīmējusies šādi: Rīgas Vilki — Amatiers 2-1 (0-1). Aukseļi — LDzB 1-0 (0-0). ASK — RFK 1-1 (1-0). VEF — LDzB 4-0 (2-0). US — Aukseļi 2-0 (2-0). Vairogs — ASK 4-1 (1-0). Par dažos vecāku spēlētāju piešķiršanu sacīkstēs Vairoga vienībai piešķirti 4 zaudējumi pret US, Daugavpīļiem. Aukseļi un RV, bet ASK vicepadsmitam piešķirti arī uzvaras punkti sacīkstē ar RV. Vakar jau par nācēmu atzīmēja ASK jaunais paande, pieveicot LDzB komplektējumu 6-0 (2-0). Otrā sacensība Daugavpilī — US nenotika. Pēc pēdējām spēlēm nunķin tabulas priekšgalā izvirzījies ASK jaunatne ar 13-3 punktiem, tad seko VEF 10-4 p., Amatiers 10-6 p., RV 9-7 p., RFK un US 8-6 p., Aukseļi 6-10 p., Daugavpīļi 5-7 p., Vairogs 3-13 p. un LDzB 2-12 p. Lai iemantotu meistara godu ASK jaunatni futbolā audzēt jāpārspēj vēl vienīgi pēdējais pretinieks Amatiera zēni.

IRS APDRAUD PASAULES REKORDU VESERĀ MEŠANĀ

Nekad spēcīgu vīru un teicamu vesera mešēju nav ticis izziens. Tagad vienim atkal radies izcilis divkārtējais olimpisko spēļu uzvarētājs O'Kallagana atvērtois. Tas ir spēka pārbāzētais un gados jaunais atlēts Berts Heilions. Viņš nupat Dublinā aizvarēja veseri 58,57 m tālu, tādēļ ne tikai sasniedzot Eiropas šīs sezonas teicamāko rezultātu, bet nopietni apdraudot arī pasaules rekordū (59,00 m), kas kopš 1938. gada ir Vācijas krāsū pārstāvja Ervina Blaski īpašums.

Zviedru skrējeja Arnes Andersona pasaules rekords Nr. 2

Zviedru brīnumskrējeja Gundara Hāga sīvais konkurents, viņa tautietis Arne Andersons atkal pārvērtis īstenībā notikumu, kurū (protams, nerēķinot pašu Hāgu) vēl pirms īsa laika uzskatīja par neiespējamu. Sacīkstēs Geteborgā Arne Andersons reālizējis jaunu pasaules rekordū 1500 m skrējienā. Distanci viņš veicis 3:45,0 minūtēs, pārspējot līdzšinējo Hāga 3:45,8 min. rekordatzīmi par sekundes astoņām desmitdaļām. Pasaules rekords 1500 metros tagad kopš 1941. gada labots katru sezonu. Jaunzēlandieša Loveloka 1936. gadā Berlīnes olimpiskās spēlēs uzrādīto pasaules 3:47,8 min. rekordlaiku vispirms 1941. gadā Zviedrijas meistarības izcīņā pārspēja Hāgs ar 3:47,6 min. varējumu. Pirms gada Hāgs savu rekordū uzlaboja līdz 3:45,8 min. un tagad Arne Andersons 3:45,0 min. Kamēr Hāgs uzturas Amerikā šis jau ir viņa otrais pasaules rekords, kas pārgājis neatlaidīgā cīņā Arnes Andersona īpašumā. Par Andersona brīnišķīgo gatavību un izturību lielisku liecību nodod viņa šīs sezonas garā un nepārtrauktā uzvaru sērija. Tā piemēram, pagājušā svētdienā viņš izcīnīja Zviedrijas meistara titulu 1500 m skrējienā, otrdien Geteborgā kļuva pasaules rekorda īpašnieks, bet ceturtdien jau startēja un uzvarēja Helsinkos. Interesanti, ko saka pats Andersons par savu panākumu noslēpumiem. Vispirms viņš ļoti atzinīgi atsaukumi vēltī savai rūpīgai kundzei, kura vienmēr gādājot, lai Andersons mājās kļūsumā varētu gūt nepieciešamo atpūtu. Tad viņš priecājās, ka pastāvīgi noteiktā laikā var baudīt ēdienu maltītes, nevis kā pušās dienās, kad pusdienojis kur un kā pagādījis. Gan izvēlīgs Andersons nav ēdienos. Kādas 5 stundas pirms starta viņš neatsakās pat no garšīgas šņiceles. Tālāk lielais Arne ir ļoti apmierināts ar savu skolotāja darbu, kur mazie nerātni viņu pavisam tālu aizvedot no domām par sportu. Tā esot tiešām neatvietojaama atpūta nerviem. Un beidzot meža skrējieni, kas viņam katru pavasari agri dodot iespēju atgūt spēju vērtību. Šeit tad nu Andersons saskata sava fenomenālā sniegu-

ma galvenos sekmētājus. Pašreiz zviedri ar nepacietību gaida no Amerikas atgriežamies Hāgu, lai tad viņa cīņa ar Andersonu pieleca noskaidrotu, kas ir pasaules pašreiz fenomenālākais skrējējs. Vai vēl vienmēr šis gods pieder Hāggam jeb vai viņa vietā stājies Arne Andersons, fantastisko Hāga rekordū divkārtējais pārspējējs?

SOMIEM JAU IR JAUNS NURMI UN MĀKI GAITU TURPINĀTĀJS

Somijas meistarības vieglatlētikā, kas nupat notikušas Helsinkos, devušas jaunu lielisku atklājumu somu sportam. Viņiem pat kara apstākļos radies vīrs, kas var sākt domāt par Paavo Nurmi un Taisto Māki brīnišķīgo rekordū gaitu turpināšanu; skrējējs, kas jau uzsācis cīņu, lai Somijā atgūtu savu hegemoniju garajās distancēs. Tas ir 30 gadus vecais frontes karavīrs Viljo Heino. Pagājušā gadā viņš meistarības sacīkstēs 10 000 m distancē ieņēma tikai 3. vietu, bet tagad Heino jau pieder Somijas meistara gods ar lielisku 30:17,8 min. Labāk par viņu šogad pasaulē 10 000 metrus veicis vienīgi ungāru rekordists Seilagi, kamēr aiz Heino paliek arī visa zviedru gargabālnieka izlase. Ar jauku 14:34,6 min. rezultātu Heino triumfējis arī 5000 m skrējienā. Grūtajā 10 000 m sacensībā Heino isti nopietns konkurents bijis Heinströms, kas 30:39,6 minūtēs ieņēmis 2. vietu, kamēr kā 3. pēc kārtas mērķi sasniedzis meistara titula aizstāvētājs 42 gadus vecais Ilmari Salminen (32:09,6 min.). Trīskārtējais Somijas meistaris kļuvis Storskrubs: 200 m — 22,7 sek., 400 m — 49,5 sek. un 400 m barjēros — 54,0 sek., 100 m skrējienā uzvarējis Kronkvists 11,2 sek.; 800 m — Kainlauri 1:58,9 min.; 1500 m — Salovaara 3:59,8 min.; 110 m barjēros — Jussila 15,6 sek.; tālākšānā — Simola 7,08 m; augstākšānā — Niklens 1,90 m; kārtslēkšanā — Koivuranta 3,70 m. Trissolēkšanā vērtīgu panākumu atzīmējis V. Soaks ar 14,77 m rezultātu, atstājot 2. vietā rekordistu Rajasaari 14,31 m un 3. pagājušā gada meistarū Norenu 14,12. Šķēpa mešanā pa-

saules rekordists Nikkanens šogad pirmo reizi pārsniedzis 70 metru līniju. Viņš šķēpu aizlidinājis 70,05 m tālu, 2. Rautavaara 69,26 m. Diskā teicamāko 45,01 m rezultātu uzrādījis Nikvists; lodē — Lehtilā 14,49 m; veserī — Veirilā 49,88 m; 2. Aulamo 48,33. 25 km skrējienā triufējis Saakonens 1:26:20,0 st. laikā. Somu skrējēju sasniegumi vēl sevišķu ievēribu pelna lādē, ka tie reālizēti smagā skrējējā.

VĀCIJAS TEICAMĀKIE SVARU CĒLĀJI MIT VĪNĒ.

Pretīti mūsu spēka vīriem Vācijas smagātlēti svarīgās meistarības sacensības absolvē vasarā. Tagad augusta mēneša pirmajā pusē noskaidrojās Vācijas jaunie 1943. gada meistari svaru cēlšanā. Vācijas meistarības sacīkstēs, kas risinājās Vīnē atļiecinājus, ka vācu teicamākie svaru cēlāji mit akatistāji Donavas plīstē, 6 svaru kategorijās vīrieši savā īpašumā ieguvuši 3 meistara titulus. Gaila svarā olimpiskā trīscīņa lielāko 252,5 kg kopsumu sasniedzis vāleltis Maieckes. Vācijas nācūšā gada meistaris minchenietis Šusters sacensībā nav piedalījis, jo viņa svārs pārsniedzis noteikto svaru cēlšanas vieglākās kategorijas normu. Spalvas svarā nepāspējis palicis meistara titulu aizstāvētājs Junkers (Trierā) 282,5 kg; 2. Dorava (Hambornā) 280 kg. Vieglā svarā pagājušā gada meistaris breslavietis Švitāle bijis spiests no sacensības izstāties kājas savainojuma dēļ. Uzvarējis Hermans (Vīnē) ar 312,5 kg koprezultātu; 2. Reitenbachers (arī Vīnē) 295. Vidējā svarā Klausens tāpat kā pirms gada atkal pārspejis vācu populārāko svaru cēlāju vairākkārtīgo rekordistu Rudolū Ismaieru, kas meistarības sacīkstēs ieradies tieši no frontes. Klausens trīs panēmīnos uzcēlis 337,5 kg un Ismaiers 325. Pussmagā svarā atkal triumfējis Vīnē, kuras pārstāvi izcīnījuši abas pirmās vietas: 1. Sabadois 337,5 kg un 2. Hornšifers 327,5. Smagā svarā sacensību ierindā izrādies Berlīnes olimpisko spēļu uzvarētājs pasaules rekordists Mangers, kuru būt dalībnieku vidū aizkavējuši svarlielā dienesta atstākļi. Bez Mangera meistara laurus iemantojis viņa parūšā gada uzvarētājs Alderings (Essene), sasniedzot kopsumā 375 kg; 2. Stroeks (Vīnē) 367,5 kg un 3. Sainers (Augsburgā) 355. Vīnes svaru cēlāju savu teicamo gatavību apliecinājuši, uzvarot arī Vācijas biedrību meistarības sacīkstēs, kur 2. vietā ierindojusies meistara titulu aizstāvētājs pasaules rekordista Mangera biedrība Neunabingas RSG. Klubu sacensības — augstvērtīgu 300 kg kopsumas rezultātu olimpiskā trīscīņā uzrādījis smagsvars Sainers, kamēr Mangers bez treniņa uzcēlis 350 kg. Vācijas svaru cēlāju rezultāti visumā rada, ka arī sēkšlos kara laika apstākļos, vācu spēku vīri prot reālizēt isti varenos sasniegumus.

LDzB ŠACHISTU UZVARA.

LDzB šachisti pagājušā nedēļā viesojās Dobeļē un uzvarēja Dobeļes sporta biedrības vienību. No LDzB pa divām uzvarām izcīnīja Bergmanis, Rūdels un Trofimovs. Labākais dobeļnieku spēlētājs izrādījās šacha sekciļas vadītājs A. Silnā. Konizā špēles turnīrā uzvarēja G. Bērziņš.

Pēc spraigas cīņas Derbijā uzvar Grazdina vadītais „Quick Regis“

Vakar hipodromā bija lielā ātrā. Skaitlāis laiks bija izvilnājis reti daudz aometlētāju, kas ar kāpinātu interesi gaidīja lielo notikumu zirgu sportā gadskārtējo derbijū, kas notika 9. franciētā. Sacenstās 12 zirgu, no kuriem kā favoriti izvirzījās trīs — K. Vērtis, vadītājs «Raphia Guy», R. Bekera «Akara» un J. Grazdina «Quick Regis». Sīva cīņa visu 2200 m garo distanci notika abu pēdējo starpā un tikai pēdējo no līnija drošu uzvaru izcīnīja Hāggadīgais treneris J. Grazdins ar «Quick Regis». Otrā vietā palika «Akara», K. Vērtis, kas 4 gadus bez pārraukuma triumfējis derbijā, šogad palika 3. vietā. Derbijā uzvarējušā zirga īpašnieks O. Salnāis iegūto balvu — RM 22.000, ziedoja latviešu SS brīvprātīgo leģionāriem. Skaitlās āests, kas materiālā ziņā ievērojami pabalstis mūsu frontes cīņinājus! Veiksmīgākais braucējs vakar bija R. Bekers, kas no 7 startiem nezaudēja nevienā braucienā. Viņš guva 4 pirmās un 3 otrās vietas. Arī totalizatora izmaksas nesā šoreiz pāri vidējam. Sacīkstes rezultāti: 1. braucienā: 1. Lauris (A. Suurova), 2. Savētkis (P. Maslobofevs); 2. br.: 1. Edmonds (K. Vērtis), 2. Jaurtrats zēns (R. Bekers); 3. br.: 1. Leduzers (V. Juskevičs), 2. Sausiņš (N. Dukalskis); 4. br.: 1. Arions ir (R. Bekers), 2. Derbists (A. Švalot), 3. br.: 1. Skreijis (Ed. Bērziņš), 2. Orions (R. Bekers); 6. br.: 1. Marjo (R. Bekers), 2. Bucitis (V. Jirgensons); 7. br.: 1. Velca (R. Bekers), 2. Valka (R. Sudrabūis); 8. br. (Amatieru braucienā): 1. Skreijis (S. Syr), 2. Gudrais (A. Jakobsons), 3. br. (Derbīis): 1. Quik Regis (J. Grazdins), 2. Akara (R. Bekers), 3. Raphia Guy (K. Vērtis), 10. br.: 1. Sammons (A. Lācis), 2. Emirs (N. Dukalskis); 11. br.: 1. Toonja (V. Mednis), 2. Varenais (S. Tichomirovs); 12. br.: 1. Orators (R. Bekers), 2. Mans (P. Maslobofevs); 13. br.: 1. Meļisto (R. Lielis), 2. Ektis (S. Salcans). Nākošā sacensība diena 29. augustā. Matdoru sacensība 4. gadigiem un vec. visu valstu zirgiem notiks 5. septembrī. Godalga RM 15.000. A. Kr.

UZBRUCĒJS VAI VARTSARGS?

Populārās Vācijas futbolā vienības Šalkes 64 piekritīši, kuru priekšā stāvējis Anša Kloda un Bernhards Kloda gūtas vārtos un uzbrukumā, domāja vārs tika vienus vārtsargus Floto lau un noteikti nospejis kā ārkājas uzbrucējs. Un tomēr viņi maldīgi! Pret Kaseles vienību vārtsargus Floto spēlēja tieši kreisā kārtā uzbrucējs ostēni. Tagad par Šalkes 64 indolīstu vispusību arvien vairāk sākas brīnīties. Vienbald ir divi no pārcēla labākajiem Vācijas vārtmekiem, bet kubs tos pārmaius vārtmekus ārkājas uzbrucējus. Latkrastis sacīkstes prologos, kā piem. pirms Šalkes 64 — Vīlhelms-hāncas spēles, var lasīt īdus fantastiskus vārdus: «Floto šoreiz atpūsties. Vārtos viņu atvietojs Kloda, bet uzbrukumā Bērgs». Tātad — viens spēlētājs kā dubultlīdzeklis, kurš laulvīdū divkārtīgi... Vēl tikai vajadzētu, lai jaunais Kloda — Bernhards šīs ties vārtos. Anša spēlētājs kreisā maīā, bet Floto labajā, tad visu todoma no kombinējamu mērs būtu pilns. Par to arī nebūtu daudz ko brīnīties, jo abi izcilie vārtsargi sevī pierādījuši par sekmīgām ārējiem uzbrucējiem, bet jaunais Bernhards Klods atzīstama veiksmi vārtu sargāšanā. Kluba vadītāji noteikti tad nebus viegli izskīrties, kāds posteni katru novietot. Kā vārtsargi debīti uzbrukumā un otrādi nākas piedzi-vot vissi bieži. Jāatceras Stūliants, Zeldorers, Vorpicks, Čornoru un slaveno Jakuba. Bijušiem vārtsargiem, spēlēt uzbrukumā ir pat sava plus — viņi pazist nāvīzāko lenaldināto — uzbrucēju trikus un pagūmīnos vislabāk. Bez tam bijušie vārtsargi izrādā arī ārkārtīgi bēlu patiku cīnīties uzbrukumā posteni, lo tad viņi beidzot var revanšēties par mūžīgajiem vārtu draudiem un pašī lekarot otrādieka vārtus.

ITALIJAS 1943. GADA MEISTARI SMAGĀTLĒTIKA.

Atskaitot beksu, noskaidrojušies ir Itālijas šigada meistari abos tipiskākos smagātlētikas sporta veidos — grieķu-romiešu cīņā un svaru cēlšanā. Nāhās 1943. gada meistara titulus grieķu-romiešu cīņā iemantojuši (no gailā līdz smagajam svaram): Liverini, Suppo, Magni, Kampanella, Pan-karletto, Gallegati un Šivestri. Itālu jauno meistarū sarakstā atrodami arī teicami latviešu cīkstonu pazīnas — vidsvārs Gal-lezati un pussmagsvārs Šivestri, kas tagad gan pārgājuši augstākās svaru ka-tēgorijās. Itālijas šīs sezonas meistari svaru cēlšanā olimpiskā trīscīņā reālizējuši šādas rezultātus: spalvas svarā — Ka-ruso 272,5 kg, vieglā — Galieto 280 kg, vidējā — Rubino 315 kg, pussmagā — Licio 305 kg un smagā — Klavario 327,5. Itālijas izcilāko svaru cēlāju varējumi vīsumā nesasniedz vīdusmēra līmeni, nemaz neapģādinot tos slavas laikus, kad vēl pirms gada desmita Itāliem piederēja pat vairāki pasaules rekordū.

UNGĀRU UN BULGĀRU BASKETBOLISTU SACENSĪBAS.

Budapeštā divas valsts sacīkstēs absol-vēji Ungārijas un Bulgārijas teicamākie basketbola spēles pratēji. Virsējo sacensī-bā noteikti 38-15 (18-7) pārkumu atzī-mējis Ungārijas piecnieks, kamēr abu valšu slēvišķu vienību sastāšanās noslē-gusies ar Bulgārijas meičū 22-11 (12-4) uzvaru. Ungāru un bulgāru basketbolistu sacensības ir labākais apliecinājums, ka skaitlā groza bumbas spēle Eiropā teģstī sev atvīzīen vairāk draugus.

MIKAELSONS ATKAL VADOŠĀIS VIRS 10 KM SOĻOJUMĀ

Šigada pirmās Eiropas teicamāko solotāju sacensības pārstēģumu atnesa taj ziņā, ka 10 km distancē vairākkārt tika pārspēts daudzkārtējais zviedru pasaules rekordists Johans Mikaelsons. Tagad tomēr ņemēnānālais zviedrs atkal atguvis savu lielisko gatavību, un mūsu kontinenta teicamāko 10 km veicēju labāko sarakstā — Mikaelsons ar 44:03,2 min. rezultātu atrodas 1. vietā. Tālāk seko jaunais Pricis Svābs (Šveice), kas 10 km nosolījis 44:54,6 minūtēs, tad nāk atkal divi zviedri slāvākās Mikaelsona sacensības Harldo 45:13,4 min. un teicamais latviešu solotāju pazīnas Rundfels 45:20,4 min. Agrākās gados Rundfels un tāpat Mi-kaelsons bija pastāvīgi mūsu izcilāko pirkst-gals-papēdis meistarū pretiniekā Zviedrijas-Latvijas valstu sacīkstēs.



Georgiokais Mersa cīklistis Cveļgeļs vakar uzvarēja 3 km braucienā un vienīgais provin-cos pārstāvis vāntspilētis Bērskals. (O. Sprūdes uzl.)

JAUNIE ZVIEDRIJAS MEISTARI VIEGLĀTLĒTIKA

Zviedrijas vieglatlētikas meistarības otrajā dienā izcilāko rezultātu uzrādījis trissolēkētājs Bērtils Jonsons, kas sasniedzis 15,06 m tālumu, reālizējot Eiropas šigada labāko rezultātu. Veseri rekordists Bo Eriksons aizmetis 55,10 m tālu, 1500 m skrējienā protams uzvarējis Arne Andersons 3:30,4 min. laikā. Pārējās sacensībās jaunie Zviedrijas las meistari ir: 100 m — Strandbergs 11,1 sek., 400 m — Svens Ljungrens 48,5 sek., 800 m — Lillekvists 1:52,6 min., 110 m barjēros — Lidmans 14,5 sek., 400 m barjēros — Sīkstens Larsons 53,4 sek., kārtslēkšanā — Ofle Lundkvists 4,00 m, lodē — Villny 15,06 m, diskā — Gunnars Berzs 47,81 m. Vienas no lieliskākām Zviedrijas meistarības sacīkstēs varējumiem atzīmēties grūtajā 3000 m šķērtu skrē-jienā, kur uzvarētājs Elmāters mērķi sas-niedzis 9:09,8 minūtēs.

Rīgas meistarības izcīņa futbolā ASK — RFK (Latv. meist.) (Eksmest.) Ceturtdien, 26. augustā, pl. 18-15 Kieģeļu ielas laukumā. Biļešu iepriekšpārdošana: 25. un 26. augustā veikalā blakus bij. kafējcafē Luna.

HIPODROMĀ rikšošanas sacensības 29. augustā, plkst. 13. Klā. sacensības: 5. un 12. sept.

PUSDIENU GALDS R. LAPA Rīgā, Pliskavas ielā 52. Tālrunis 93698. Atvērts no plkst. 12-18

BOVUZŅEMUMS Mpl. inž. K. JANSONS K. Jansons Rīgā, Ādolfā Hitlera ielā 69. Tālruni: 93943, 93961.

Krāsošanas un remontdarbu uzņēmums Voldemars Vīgants Rīgā, Ādolfā Hitlera ielā 90. Tālrunis 91348

VEF un Daugaviešu vieglatlētī - teicamākie stafetu skrējēju speciālisti



Jau 2. gadu pēc kārtas maratona skrējienā uzvaras laurus iemantoja Līvonijs Auseklis krāsu pārstāvis Jānis Kvičevičs. (O. Sērūdes uzņ.)

Latvijas meistarības izcīņa parasti dinamiskos stafetes skrējienos vakar dažviet sūdzēja tiešām intriģošu risinājumu, kamēr bija arī pāris tādās sacensības, kur uzvarētāju varēja pateikt jau pie starta. Tā 4x1500 metros startēja tikai 1 vienība. Šīs krasās atšķirības pamats, liekas, meklējams apstākļi, ka stafetes skrējienā meistarības programā bija iekļauta pārāk plaša, sevišķi ja to vēl vajadzēja absolvēt vienā dienā. Pat miera laikā Vācijā meistartitulu vīrietis izcīnīja ne vairāk kā 3 distancēs (klasiskajās 4x100 m un 4x400 m, klāt vēl nākot 4x1500 m), bet mēs kara apstākļos atļaujāmies šo programmu papildināt ar 4x200 m un 4x800 m maņas skrējieniem. Katrā zinā turpmāk meistarības sacīkstēs nepieciešama stingra standārtprogramma. Interesanto stafetes skrējienā propagandas darbs būs veikts vēl labāk ja maņas sacensības tiks ietilpinātas arī Rīgas un apgabalu meistarības programā, kur šogad nerēdēja nevienam stafetī.

Par teicamākiem komplektējumiem šoreiz sevi atstāja VEF un Daugaviešu izfases, kas katru iemantoja 2 meistartitulus, VEF pārkāpums tādā sprintā, kamēr Daugavieši dominēja vidējās distancēs. Atkārt 4x100 m maņas sacensības sākuma lielākas izredzes pierādīja US četriniekiem, taču pēc intriģošas cīņas triumfēja VEF vīriņš, kuru izcīlois sportista speciālistus Sarkānu un Garklāvu papildināja arī jaunais meistrars Lācis. Klāt nākot vēl Por-

manim, «vefīšu» sastāvs izkristalizējās isti spēcīgs. Uzvaru VEF krāsām galvenokārt nodrošināja Sarkāna lieliskais skrējienis trešajā maņā. Finišā gan mūsu sportista meistrars Kravinskis tuvojās Garklāvam, bet izdētī pūlīti to nespēja. VEF vienība uzvarēja 45,3 sek. laikā. Līdzīgu 45,3 sek. rezultātu uzrādīja arī 2. vietas ieguvēji US sprinteri (A. Danoss, Liepiņš, Bernsons, Kravinskis); 3. LSB 45,5 sek.; 4. Auseklis 45,6 un 5. Daugavieši 45,8. Interesanti piezīmēt, ka Ausekla 4x100 m virknējumā ietilpa arī izcilais 800-metrinieks Jamons. Ar gūzi līdzīgu sastāvu (Pormans, Lācis, Sarkāns, Garklāvs) «vefīši» triumfēja arī 4x200 m stafetē. Šeit viņu pārkāpums teicams vēl noteklātāks, kamēr studentiem 2. vietu nodrošināja vienīgi beigu vīrs Kravinskis, pārāpējot savu sīvo konkurentu Gaili (LSB). 4x200 m maņas skrējiena iznākumā: 1. VEF 1:34,7 min.; 2. US 1:35,7 un 3. LSB 1:36,0. Visas trīs vienības šeit cīnā raidīja tādu pašu sastāvu kā 4x100 metros. LSB virknējumā gan daudz zaudēja ar to, ka L. Pētersons nokāvēja startu.

Visizcilākais duļķis līdz pat pēdējiem metriem risinājās 4x400 m skrējienā. Sakumā šeit Daugaviešu četriniekiem vadīošo lomu izcīnīja 400 m eksmeistrars Ruciņš. Nākosie LSB skrējēji Priednieks un Laimonis Pētersons zaudēto atgūva, pie kam pēdējais, kas veica vienu no savas dzīves labākām skrējieniem, aizstādījis Aude-ram par pāris metriem priekšā. Pēdētā maņā «vefīšiem» reprezentēja 400 m meistara titulu īpašnieks Gailis, kamēr Daugaviešu pārstāvēja bijušais liepānieks Teteris. Izrādījās, ka Teteris ir arī lielisks cīnītājs stafetēs. Viņš ātri panāca Gaili, pusceļā jau pagāja garām un tādi pēdēji maņā izšķīra Daugaviešu uzvaru. Gailis zaita, kā tas jau mazliet vērots, viņa pēdējos startos, šoreiz jo sevišķi liecināja, ka mūsu vispusīgais sprinters pašreiz neitās savā vislabākā formā. 4x400 m distancē Latvijas meistarvienība Daugavieši (Ruciņš, F. Bērziņš, Auders, Teteris) 3:34,9 min.; 2. LSB (O. Bērziņš, Priednieks, L. Pētersons, Gailis) 3:36,2; 3. Auseklis (skrējis arī Rīgas meistrars 1500 m distancē Līlīe) 3:43,9 un 4. VEF 3:49,2. Vieglu uzvaru Daugaviešu virknējumā (F. Bērziņš, Auders, Ruciņš, Teteris) izcīnīja 4x800 m sacensībā, Daugavieši mērķi sasniegta 8:39,6 min. laikā, atstājot 2. vietā US izlasi 9:03,2 min. 4x1500 m distancē startēja vienīgi Ausekla četrinieks (Romanovskis, Jamons, Voite-kūns, Līlīe), uzrādot 18:35,3 min. rezultātu.

Sieviešu 4x100 m maņas sacensībā meistara laurus iemantoja US vieglatlētēs (Tinma, Elezante, Grantina un Rineen-berga) 56,8 sek. 2. v. ierindojās stafetes meistarības vienības pārkāpums pārstā- ves Tukuma Sporta Biedrības meičas 60,6 sek. laikā, kamēr VEF vienība izstājās distan- cē nebeidzusi. Stafetes sacensību rezultāti visumā raksturojami mazliet vaiāki kā pagājušā gadā, kas pa daļai izskaidrojams ar to, ka sacensības šoreiz risinājās VEF laukumā, kura skrejciels vēl smērā mīksts un tādēl visār reti kad šeit skrē- jienos piedāvotas augstvērtīgas laika at- zīmes.

HAKELIS — LATVIJAS MEISTARS ARI PIECCIŅĀ.

Savai uzvarai desmitcīnā vakar enerģiskais madonietis Hakelis pievienoja arī Latvijas meistartitulu piecciņā šoreiz viņa pārkāpums teicams ļoti pārlicināts, jo ne- startēja abi studentu izcilākie daudzci- ņieki Liepiņš ar E. Mackaiti, ne arī pa- gājušā gada piecciņas meistrars cēsnieks Ruciņš. Kaut arī bez bistamākas konkure- nces, iepriecināja Hakela sasniegumi. Nesalīdzināmi labvēlīgākos laika apstākļos tie atzīmējas daudz teicamāki kā pirms ne- dēļas desmitcīnā. Hakela varejumi vakar skaidri pierādīja, ka desmitcīnā tuvojies 6000 punktu atzīmei viņu aizkāvējis vienīgi nepiekāpītais Laika iēvs. Savu pagājušā

NO ARTŪRA ZEIBERLIŅĀ LIDZ OJĀRAM SILIŅAM

Vakar notika Latvijas meistar- sacīkstes riteņbraukšanā, kas 1 km sprinta distancē risinājās ļoti zi- reizi. Mūsu riteņbraukšanas sprinta valdnieku saraksts no pirmā meistara Artūra Zeiberliņa līdz tagadējam meistaram goda īpašniekam Ojāram Siliņam izskatās šādi:

- 1921. g. A. Zeiberliņš
- 1922. g. R. Plāme
- 1923. g. R. Plāme
- 1924. g. R. Plāme
- 1925. g. R. Plāme
- 1926. g. Nenotika
- 1927. g. V. Savičs
- 1928. g. V. Savičs
- 1929. g. V. Savičs
- 1930. g. A. Apsītis
- 1931. g. A. Apsītis
- 1932. g. K. Zemītis
- 1933. g. K. Zemītis
- 1934. g. A. Iermānis
- 1935. g. A. Leļņieks
- 1936. g. A. Kipelta
- 1937. g. A. Leļņieks
- 1938. g. J. Vilsons
- 1939. g. J. Vilsons
- 1940. g. O. Siliņš
- 1941. g. Nenotika
- 1942. g. R. Klavins
- 1943. g. O. Siliņš

Pastāstāms, ka 1921. gadā pro- gramma bija 1 versis braucēns, kas risinājās šosejā, bet pēc tam pā- ris sezonas meistarības izcīna no- iēka 1,5 km garā distancē. Taču arī šie rezultāti nemamā vētā, jo viņi lika pamatu mūsu 1 km sprinta meistarībai 1925. un 1941. gadā Lat- vijas meistarības sacīkstēs notika. Visbiežāk (4 reizes) Latvijas meis- tara godā bija Vilfrīds Savičs, aiz kura seko mūsu tagadējais sporta dzīves vadītājs Roberts Plāme ar 3 uzvarām.

gada piecciņas rezultātu Hakelis pārsoja par vairāk kā 500 punktiem. Hakelis (Ma- donas SB) mūsu 1943. gada piecciņas meistara titulu izcīnīja ar 3013 punktu kon- skaitu. Atsevišķās disciplīnās viņš sa- sniedza: tālējšanā — 6,43 m, šķēpa — 58,00 m, 200 m — 24,5 sek., diska — 35,65 m un 1500 m — 5:00,1 min. 2. vietā kon- vērtējuma ierindojās Līvonijs Mackaitis (US) 2445 p.; 3. spēcīgais Līvonijs dīskob- oļis Adolfs Sautis 2355 p.; 4. augstākšā- nas meistrars Sklohis (Daugavieši) 2348 p.; 5. Jēkabsons (VEF) 2336 p. un 6. Lācis (Liepājas Auseklis) 2275 p. No pārcēlo pie- cīnīnieku varejumiem atzīmējam: Skloha sasniegtie 6,50 m tālējšanā un 200 m vei- kums 24,5 sekundēs, kā arī Sauliņa 41,80 m tālais diska raidījums, 1500 m distancē pārkāpis bija liepānieks Lācis 4:51,7 min.

KVICĒVIČS OTRO GADU LATVIJAS MARATONA MEISTARS.

Tāpat kā pagājušā sezonā arī šogad Lat- vijas meistarības izcīnā maratona skrē- jienā risinājās saīsinātā 30 km distancē. Kā pirms gada, tā arī vakar grūto ceļu Vidzemes šosejā veica tie paši dalībnieki — Kvičevičs, Skrastīns un Kasperovs, kas liecināja, ka kadreiz tik populārie garo distancu skrējēji mūsu zemē īpaši ātri rē- rodas «aizmirštos» lomā. Tāds pats kā pa- gājušā gadā atzīmējās arī vietu sadalījums. Jau otro gadu pēc kārtas Latvijas mara- tona meistara godu izcīnīja cīnīgais Jānis Kvičevičs (Liepājas Auseklis). Viņa uz- vara bija ļoti izteiksmīga, jo gandrīz ne- pārtraukti no starta līdz mērķim Kvičē- vičs atradās vadīošā vietā. Jau pie ap- griešanās punkta Kvičevičs 2. vietas ie- guvējam mūsu 18 km slēpošanas meistaram valmierietim Skrastīnam atradās priekšā vairāk kā 5 minūtes. Atpakaļcēlā Kvičē- vičs startēja aizvien palielināja, un mērķi Marsa laukumā viņš sasniegta 20 minūtes ātrāk par Skrastīnu. 30 km Kvičevičs va- kar veica 2 st. 06 min. 46,0 sek., uzlabojot savu pagājušā gada rezultātu par ne ma- zāk kā 9 minūti. 2. vietā ierindojās Skrastīns (Valmieras SB) 2:27:00,0 st. un 3. Kasperovs (Auseklis) 2:53:45,0. Cetur- tāis dalībnieks Redins (I. RAK) izstājās distancē nebeidzīs. Marsa laukumā, kur Latvijas riteņbraukšanas meistarības sacī- kšu laikā bija maratona skrējiena mērķis, Kvi- čeviču bez gaviļiem gaidīja arī skaists ozollapu vainags. Kā viens no pirmiem uzvarētāju Kvičeviču, kas skrejcielā re- dzams jau vairāk kā 15 gadus, sveica mūsu pirmās maratona meistara Kārlis Bukass. Viņš bija arī vakardienas saīsinātā mara- tona galvenais vadītājs.

PĒDĒJĀ KILOMETRI LINDĒ IEDZEN UN UZVAR LIEPASKALŅU.

Latvijas meistarības izcīnā 30 km soļo- šanā startēja 8 dalībnieki, kurus visus at- skaitot vienīgi Teteris (LSB), deva pro- vince. Savu pagājušā gada meistara godu gan noaistāvēja mūsu bijušais pasaules rekordists Dalinš, taču arī bez visa Val- miera Sporta Biedrības krāsu pārstāvil



Latvijas 1943. gada «atēnu atēts» madonietis Hakelis, divkārtis meistars titula iegu- vējs desmitcīnā un piecciņā. (O. Sērūdes uzņ.)

Liepaskalns un Linde kopā ar iekāpiliēt Zeltiņu sastādīja nopietnu uzvaras kandi- dātu trijnieku. Visu starpā arī risinājās galvenā cīņa, kas beidās izvērtās par drā- matisku Liepaskalna un Lindes duļķi. Sā- kumā strauji tempu diktēja Liepaskalns, ātri un ievērojami atālinoties no galvenās grupas, kur plecu pie pleca soloja Linde ar Zeltiņu. Pie apgriešanās punkta Liepā- kalns saviem konkurentiem atradās priekšā jau 5 minūtes. Atpakaļcēlā sāktu tempu nespēja izturēt arī Latgales meistrars Zel- tiņš. Liepaskalna uzvaru apdraudēja vairs vienīgi Linde, pagājušā gada meistrars 25 km distancē. Viņš āka tuvojies Liepaskal- nam, taču vēl pāris kilometrus no mērķa abus šķīra ievērojama atarība. Izrādījās tomēr, ka Liepaskalna spēki ir pilnīgi iz- cīloti. Linde visu brīnumātri panāca un pēdējos 500 metros aizsīdējās priekšā, sa- sniedzot Marsa laukumu metrus 70 pirms Liepaskalna. Finišā apņ Lindē vēl star- pību palielināja. Latvijas meistara godu Jūlijs Linde izcīnīja 2 st. 33 min. 47,0 sek. laikā. 2. bija Liepaskalns (Valmieras SB) 2:34:25,0 st.; 3. Zeltiņš (Jēkabpils SB) 3:45:49,0; 4. Zabāks (Banskas Tevijas Sargs) 3:02:55,0; 5. piecīgnais valmierietis Buba 3:04:28,0 un 6. Menāis (Liepājas Au- seklis) 3:12:58,0. Otrs liepānieks Janbergs un vienīgais rīdzinieks Teteris distancē ne- beidza. Tāpat kā maratona meistars Kvi- čevičs arī Linde par savu sīvā cīnā pēdēji kilometri nodrošināto uzvaru saņēma krāsu ozollapu vainagu.



(15) Esļa Hermanovska vīdētā un ilustrācija.

Jaunieši izklīda pa marmora sēdvietu rindām. Labā pusē atrodošā karaļa sēdvietā apsēdās Saina un leņpi aizpīvoja vēl no Rīgas uzglabāto papirusus. Pienāca Dzilna. Arī viņš gribēja apsēsties tur, kur parasti ka- ralis sēž. Abi sportisti apmainījās.

Garenā stadiona galā divas rindas sēdvietu bija rezervētas stadiona atjaunotājam un viņa ģimenes lo- cekļiem.

«Paskaties, kas te ir!» sauca Leja. Klātpienākušie zēni ar skumjām vēroja, ka stadiona augšējās rindās starp marmora plāksnēm auga dažādas puķes un nezā- les. Skaistās marmora plāksnes vietām bija saplēstas, neizlabotas un sūnām pāraugušas.

«Žēl! Patiešām žēl!» sāpīgi sacīja Leja, «ka laika zo- bam ļauj sagraut šādu brīnišķu mākslas darbu. Ja kādā ziemeļu valstī būtu šāds stadions, man liekas, ka tur visiem būtu zekēs jāstaigā. Tā tomēr ir dienvidnieciska nolaidība. Vēlreiz jāsaka: žēl!» Kārlis Leja noliecās un dažās marmora plāksnēs izravēja nezāles.

«Šinī zemē marmoram nav vērtības.»

Stadiona galā divas statūjas tēloja sportistu un ne- sportistu. Cilvēka augstumā kolonna, kuņas galā gaiva ar abpusējām sejm. Vienā pusē jauniešs, otrā pusē vecs vīrs. Abas kolonnas vienādas. Sportistam pie ko- lonnas abās pusēs redzama vīrišķība, nespportistam — nespēcība.

Piecpadsmit latvieši un daži grieķu pavadoņi klīda un klīda pa marmora kāpnēm un solu rindām. No sta- diona augšējiem soliem atklājās brīnišķas panorāmas.

Lielā sajūsmā bandavieši stadionā nodzīvoja turpat vai divas stundas. Pēc tam visi devās uz Akropoli. Visur, kur vien sportisti gāja, Kārlis Leja zināja pastā- tīt daudz interesantu lietu.

«Cik labi, ka mūsu vienībā ir līdzī tādš jauks un gudrs zēns kā Kārlis!» iesaucās Seržants.

«Nesmeijies vis. Daudz ko mēs nesaprastu, daudz ko garām palaistu, ja nebūtu Kārja.»

«Kaut vai par stadionu. Cik mēs neesam lasījuši «Sporta Pasaulē» par šo celtni, par pirmo olimpiādi, par maratona skrējienu. Bet laiks aiziet un viss aizmirstas.»

Kalējs ar Upīti visu laiku nodevās foto mākslai. Ka- lējs sajūsmīnāts iesaucās:

«Nevienā pilsētā neesmu izknipsējis tik daudz filmas

kā Atēnās. Stadionu knipsējot, es izlītoju veselu filmu ar trīsdesmit sešiem uzņēmumiem.»

«Nebūtu manī knipsējis sēdam karaļa solā, tu būtu izlītojis vienu mazāk.» atkal valodās iespiedās Seržants.

Kāpūt pa asfaltēto ceļu no Akropoles kalna lejā, grieķu pavadoņs no garām skrejošā laikrakstu zēna no- pīrka jaunāko izdevumu. Melnāksnis lūdz apskatīties, kas rakstīts laikrakstos par futbolīstiem un Arnoldu Vaitfordu. Klāt pienāca arī pārējie bandavieši. No lie- lās staigāšanas un dienvidus tveices visi jutās stipri no- guruši. Kādā dārzā palmu eņā pie atspirdzinājumu kioska bandavieši apsēdās.



Veldzējoties ar garzīgām, vēsām augļu sulām, spor- tisti klausījās laikraksta tulkojumā.

«Raksts ir garš un lielo daļu satura jūs ziniet labāk kā laikrakstā aprakstīts, tāpēc es konspektīvi atstāstīšu

to, kas jums varētu būt nezināms un arī interesētu.»

«Virsraksts: Kas vainīgs slepkavības mēģinājumā? Laikraksts apskata uzbrukuma gaitu. Uz kuģa izdarītā izziņā kriminālpolicijas ierēdņiem tvaikoņa kapteinis stāstījis, ka par amerikāni Arnoldu Vaitfordu iepriek- šējā vakarā interesējušies divi jauni tvaikoņa pasažieri, kas vēlējušies amerikāni satikt rītā vakara stundā. Pēc slepkavības mēģinājuma nākamā rītā kapteinis uzzinājis, ka taujātāji bijuši divi latviešu futbolīsti.

Abi futbolīsti nopratināšanās ne tikai sevi minētā no- ziegumā reābilitēja, bet deva kriminālpolicijai pat ļoti svarīgus paskaidrojumus, no kuņiem izriet, ka uzbruku- mam ir mīklaina sakarība ar futbolīstiem.

Tālāk laikraksts apskata uzbrukumu Dzilnam un no- zudušo telegrammas mistiku. Izsacīta izbrīna, ka Atēnu telegrafa kantorī var pazust telegrammas noraksts.

Neapšaubāms ir fakts, ka ievainotais Vaitfords zinās pateikt uzbrukuma un visu notikušo stargadījumu iem- meshus.

Vaitforda veselības stāvoklis pēc asins pārliešanas uzlabojies. Ja nenotiek komplikācijas, tad tuvākās stun- dās gaidāma samanas atgūšana. Nopratināšanu varēs izdarīt tikai pēc dažām dienām.

Bandavas futbola klubs no Rīgas viesosies rīt vakar plkst. 18.45 pilsētas futbola stadionā. Tā kā ziemeļu zemes spēlētāji jau Bukarestā un Istanbulā parādījuši savu lielo spēles māku, tad šī cīņa būs vērtīgs pārbau- dījums grieķu futbolīstiem.

Nākamā svētdienā Atēnās notiks Bulgārijas — Grie- ķijas valstu sacīkste futbolā, tādēļ Grieķijas futbola sa- vienība vienojusies ar Atēnu futbola klubu, ka pret Bandavu spēlēs valsts vienība. Tas ir ļoti apsveicams solis, jo dos mūsu vienībai labu rutīnu.

Arī Bandavas futbola klubs faktiski uzskatāms kā valsts vienība, jo tur darbojas 8 izlases futbolīsti.»

Pavadoņs beidza lasīt. Bandavieši apskatīja laik- rakstā ievietotos foto uzņēmumus. Vienā uzņēmumā bija skats no Bandavas-Romania cīņas Bukarestā, otrā — latviešu futbolīstu iznākšana no viesnīcas.

Cauri skaistam dārzam bandavieši gāja uz ielu dzelz- ceļa pietātni, lai dotos atpūsties viesnīcā.

Pēdējais gāja Kārlis Leja:

«Nemirstīgā Atēna! Kā man šī pilsēta patik. Jauki, ka līdz ar mani visi draugi jūsmoja par skaisto pil- sētu.»